PAGE
2

Администрация городского округа город Бор

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 18.07.2017                                                                                                         № 4005
Об утверждении Порядка предоставления субсидий юридическим лицам
(за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг на финансовое обеспечение (возмещение) затрат в связи с выполнением работ, оказанием услуг, направленных на формирование доступной для инвалидов среды жизнедеятельности

В целях реализации муниципальной программы "Социальная поддержка населения и общественных организаций городского округа г. Бор" подпрограммы "Безбарьерная среда жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных граждан городского округа г. Бор", в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 16.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.09.2016 N 887 "Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг" администрация городского округа г. Бор постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг на финансовое обеспечение (возмещение) затрат в связи с выполнением работ, оказанием услуг, направленных на формирование доступной для инвалидов среды жизнедеятельности.

2. Отменить постановления администрации городского округа город Бор Нижегородской области:

2.1. От 20.10.2015 № 5237 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг на финансовое обеспечение (возмещение) затрат в связи с выполнением работ, оказанием услуг, направленных на формирование доступной для инвалидов среды жизнедеятельности»;

2.2. От 18.04.2016 № 1787 «О внесении изменений в приложение к Порядку предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг на финансовое обеспечение (возмещение) затрат в связи с выполнением работ, оказанием услуг, направленных на формирование доступной для инвалидов среды жизнедеятельности, утвержденному постановлением администрации городского округа г. Бор от 20.10.2015 № 5237»;

2.3. От 12.07.2016 № 3251 «О внесении изменений в Порядок предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг на финансовое обеспечение (возмещение) затрат в связи с выполнением работ, оказанием услуг, направленных на формирование доступной для инвалидов среды жизнедеятельности, утвержденный постановлением администрации городского округа г. Бор от 20.10.2015 № 5237».

3. Общему отделу администрации городского округа г. Бор (Ю.Г.Зырянов) обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «БОР сегодня» размещение настоящего постановления  на сайте www.borcity.ru.
Глава администрации                                                                                       А.В. Киселев

Агрикова И.В.
9-04-70
Утвержден

постановлением администрации

городского округа г. Бор

от 18.07.2017 № 4005
ПОРЯДОК

предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг на финансовое обеспечение (возмещение) затрат в связи с выполнением работ, оказанием услуг, направленных на формирование доступной для инвалидов среды жизнедеятельности

1. Общие положения

1.1. Порядок предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг на финансовое обеспечение (возмещение) затрат в связи с выполнением работ, оказанием услуг, направленных на формирование доступной для инвалидов среды жизнедеятельности (далее - Порядок) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.09.2016 N 887 "Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг" и устанавливает общие принципы предоставления безвозмездных перечислений в виде субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг (далее - Субсидианты) для реализации утвержденной постановлением администрации городского округа г. Бор от 10.11.2016 N 5250 "Об утверждении муниципальной программы "Социальная поддержка населения и общественных организаций городского округа г. Бор" муниципальной программы "Социальная поддержка населения и общественных организаций городского округа г. Бор" (далее - Программа) подпрограммы "Безбарьерная среда жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных граждан городского округа г. Бор" (далее - Подпрограмма).

1.2. Субсидии предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе субсидиантам в целях финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с выполнением работ, оказанием услуг в рамках реализации мероприятий, направленных на формирование доступной для инвалидов среды жизнедеятельности, в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных до  Управления жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства администрации городского округа город  Бор (далее Управление ЖКХ).

1.3. Субсидии предоставляются на цели, утвержденные в Программе (Подпрограмме), и подлежат использованию строго по целевому назначению.

1.4. Управление ЖКХ  обеспечивает и контролирует целевое использование средств.

2. Условия предоставления субсидий, категории

и (или) критерии отбора Субсидиантов

2.1. Категории и (или) критерии отбора Субсидиантов, имеющих право на получение субсидий.

Требования, которым должны соответствовать Субсидианты, претендующие на получение субсидий:

- не должны находиться в процессе реорганизации, ликвидации или банкротства;

- отсутствие просроченной задолженности по возврату в бюджет субсидий, бюджетных инвестиций и иной просроченной задолженности перед бюджетом городского округа город Бор;

- не должны являться иностранными юридическими лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;
· осуществление деятельности на территории городского округа город Бор Нижегородской области по управлению многоквартирными домами и оказанию услуг и (или) выполнению работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах;

· осуществление мероприятий по обеспечению доступности инвалидам и другим маломобильным группам населения объектов жилищного фонда, в отношении которого Субсидиант осуществляет управление многоквартирными домами;

- регистрация и постановка на учет в территориальном налоговом органе.

2.2. Основанием для предоставления субсидий является соглашение на предоставление субсидии.

3. Порядок предоставления субсидий

3.1. Для заключения соглашения, в целях получения субсидии, Субсидианту необходимо представить в Управление ЖКХ  следующие документы:

- письменное обращение на получение субсидии;

- копию действующей редакции Устава;

- расчет суммы субсидии;

- банковские реквизиты.

3.2. Управление ЖКХ  в течение трех рабочих дней рассматривает документы, указанные в п. 3.1 настоящего Порядка, поступившие от Субсидианта, и принимает одно из следующих решений:

- о предоставлении субсидии и заключении Соглашения;

- об отказе в предоставлении субсидии.

Основанием для отказа в предоставлении субсидии является:

- не соответствие категориям или критериям отбора Субсидиантов, указанным в п. 2.1 настоящего Порядка и несоответствие условиям, указанным в п. 1.2 настоящего Порядка;
- недостоверность представленной получателем субсидии информации.

3.3. Для получения субсидии, на финансовое обеспечение затрат в связи с выполнением работ оказанием услуг в соответствии с заключенным Соглашением, Субсидиант представляет Управлению ЖКХ следующие документы:

3.3.1. В случае самостоятельного выполнения работ, оказания услуг на реализацию Программы (Подпрограммы):

- заявку на предоставление субсидии установленной формы (Приложение 1);

- сметный расчет на выполнение работ;

3.3.2. В случае выполнения работ, оказания услуг на реализацию Программы (Подпрограммы) с привлечением сил подрядной организации:

- заявку на предоставление субсидии установленной формы (Приложение 1);

- сметный расчет на выполнение работ;

- договор с подрядной организацией на выполнение работ;

3.4. Для получения субсидии на финансовое возмещение затрат в связи с фактическим выполнением работ оказанием услуг в соответствии с заключенным Соглашением, Субсидиант представляет Управлению ЖКХ следующие документы:

3.4.1 В случае самостоятельного выполнения работ, оказания услуг на реализацию Программы (Подпрограммы):

- заявку на предоставление субсидии установленной формы (Приложение 1);

· сметный расчет на выполнение работ;

· акты выполненных работ, справку о выполненных работах (КС-3), согласованные с Управлением ЖКХ.

 3.4.2.В случае выполнения работ, оказания услуг на реализацию Программы (Подпрограммы) с привлечением сил подрядной организации:

- заявку на предоставление субсидии установленной формы (Приложение 1);

- сметный расчет на выполнение работ;

· договор с подрядной организацией на выполнение работ;

· акты выполненных работ, справку о выполненных работах (КС-3).

3.5. В случае принятия решения о предоставлении субсидии Управление ЖКХ  направляет в Департамент финансов администрации городского округа г. Бор заявку на перечисление субсидии с приложением копии соглашения, заключенного с Субсидиантом, и документов, указанных в п. 3.3 или п. 3.4. настоящего Порядка.

3.6. Департамент финансов администрации городского округа г. Бор в течение трех месяцев одновременно осуществляет перечисление субсидии на лицевой счет Субсидианта, открытый в Департаменте финансов администрации городского округа г. Бор для учета субсидий иным юридическим лицам, с приложением заявки на предоставление субсидии установленной формы (Приложение 1).

3.7. Субсидиант обязан использовать предоставленную субсидию в соответствии с целями, указанными в Соглашении о предоставлении субсидии.

3.8. В случае нецелевого или неполного использования субсидии Субсидиант обязан вернуть субсидию в бюджет городского округа г. Бор. Возврат субсидии осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и соглашением о предоставлении субсидии.

3.9. После полного исполнения Субсидиантом мероприятий, утвержденных Программой (Подпрограммой),  Субсидиант предоставляет Управлению ЖКХ  отчет установленной формы об использовании субсидии из бюджета городского округа г. Бор для осуществления проверки (Приложение 2):

3.9.1.В случае финансового обеспечения выполнения работ, оказания услуг на реализацию Программы (Подпрограммы)    Субсидиант  в течение 10 рабочих дней предоставляет отчет с приложением документов, подтверждающие целевое расходование субсидии, акты выполненных работ; справку о выполненных работах (КС-3).

3.9.2. В случае финансового возмещения затрат в связи с выполнением работ, оказанием услуг   на реализацию Программы (Подпрограммы) в течение 10 рабочих дней после перечисления  на лицевой счет Субсидианта субсидии, Субсидиант предоставляет отчет с приложением платежного поручения, подтверждающего факт оплаты подрядной организации.

4. Контроль за использованием субсидий

4.1. Контроль за целевым использованием субсидий, за выполнением условий соглашения, а также за возвратом субсидий в бюджет городского округа г. Бор, в случае нарушения условий соглашений, осуществляется в течение всего срока его действия Управлением ЖКХ, органами муниципального финансового контроля.

4.2. В случае установления факта нецелевого использования средств субсидии Субсидиант в течение 10 дней возвращает в бюджет городского округа г. Бор всю сумму субсидии, использованную не по целевому назначению.

4.3. Предоставленные средства субсидии, не использованные Субсидиантом в течение финансового года, возвращаются им в бюджет городского округа г. Бор в срок до 25 декабря текущего финансового года.

Приложение 1
к Порядку предоставления субсидий юридическим лицам

(за исключением субсидий муниципальным учреждениям),

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам -

производителям товаров, работ, услуг на финансовое

обеспечение (возмещение) затрат в связи с выполнением

работ, оказанием услуг, направленных на формирование

доступной для инвалидов среды жизнедеятельности

          _____________________________________

                                     от ___________________________________

                                                 (наименование организации)                                        ___________________________________

                                                        (юридический адрес)                                        ___________________________________

                                                       (контактный телефон)                                        ___________________________________

                                                           (реквизиты для перечисления субсидии)

ЗАЯВКА

НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ СУБСИДИИ

    Прошу предоставить субсидию в размере_______________________________

_________________________________________________________________________.(сумма прописью)

Гарантирую  целевое  использование средств бюджета городского округа г. Бор, выделенных  в  ____  году  на реализацию муниципальной программы «Социальная поддержка населения и общественных организаций городского округа г. Бор» подпрограммы «Безбарьерная среда жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных граждан городского округа г. Бор», утвержденной постановлением администрации городского округа город Бор  от 10.11.2016 № 5250.

	Получатель субсидии/ наименование мероприятия
	Коды бюджетной классификации
	Сумма, руб.

	КВСР
	КФСР
	КЦСР
	КВР
	КОСГУ

Руководитель  __________________________________   ________________________

                            (подпись руководителя организации)     (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер ______________________________   ________________________

                              (подпись руководителя организации)     (расшифровка подписи)

М.П.

"____" ____________ (дата)

Приложение 3

к Порядку предоставления субсидий юридическим лицам

(за исключением субсидий муниципальным учреждениям),

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам -

производителям товаров, работ, услуг на финансовое

обеспечение (возмещение) затрат в связи с выполнением

работ, оказанием услуг, направленных на формирование

доступной для инвалидов среды жизнедеятельности

О Т Ч Е Т

об использовании субсидии, предоставленной юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг на финансовое обеспечение (возмещение) затрат в связи с выполнением работ, оказанием услуг, направленных на формирование доступной для инвалидов среды жизнедеятельности

за ______________     201__ год

         (месяц)

Главный распорядитель - _______________________________________________________________

 Субсидиант  _________________________________________________________________________

Руб.

	Коды классификации
	Наименование услуги или мероприятия Программы
	Сумма субсидии по Программе

	Сумма

субсидии, полученная за период реализации Программы
	Фактические расходы на реализацию мероприятий

	КВСР
	КФСР
	КЦСР
	КВР
	КОСГУ

Приложение:

перечень документов, подтверждающих объем выполненных работ и их стоимость

Руководитель             ____________________            ________________________

Главный бухгалтер  _____________________            __________________________